
1 

 

D.D.G. n.          /2024 

 
 
 
 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Aree e Servizi tecnici centrali  
Ufficio regionale del Genio Civile 
Ufficio regionale di Committenza 
 Osservatorio dei lavori pubblici 

Organismo di ispezione 
 

Horizon Europe (HORIZON) “Programma quadro di ricerca e innovazione dell'UE 

per il periodo 2021-2027” – Pilastro 2, componente V)  – polo tematico «Clima, ener-

gia e mobilità» - Progetto 101112731 — CARDIMED 

Nomina del referente di progetto 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 

Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 

Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione 

dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale 

Tecnico; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale 

si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO  il D.P. 5 aprile 2022, n. 9  Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,  

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. 

Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 667/FP/Serv. 1 con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 

69 del 01/03/2024, è stato prolungato all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale 

del DRT fino al 31/12/2026; 

VISTO il D.D.G. n. 31 del 24/01/2024 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Berretta 

l’incarico di Dirigente responsabile preposto al “Servizio 10 – Ufficio Regionale del Genio 

Civile - Servizio Geologico (Sicilia Orientale – Prov. Catania, Messina, Siracusa, Ragusa, 

Enna)” del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 

Giovanni.Floriano
Font monospazio

Giovanni.Floriano
Font monospazio
 538



2 

 

luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, 

(UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/695 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 aprile 2021 

che istituisce il Programma quadro di ricerca e innovazione Orizzonte Europa e ne 

stabilisce le norme di partecipazione e diffusione, e che abroga i regolamenti (UE) n. 

1290/2013 e (UE) n. 1291/2013; 

VISTA la Decisione (UE) 2021/764 del Consiglio UE del 10 maggio 2021, con la quale è stato 

istituito il «Programma specifico di attuazione di Orizzonte Europa — il programma 

quadro di ricerca e innovazione, e che abroga la decisione (UE) 2013/743/UE» ; 

VISTO l’avviso pubblico  del 12 maggio 2022 denominato “Research and innovation actions in 

support of the implementation of the adaptation to climate change mission (horizon-miss-

2022-clima-01), con il quale la Commissione Europea ha avviato apposita procedura di 

selezione pubblica aperta al territorio dell’UE per la selezione di iniziative progettuali 

coerenti con la finalità del 2° pilastro componente “CLIMA” del Programma, da 

ammettere al finanziamento diretto dell’Unione Europea in conformità alle disposizioni 

di cui al Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 18 luglio 2018; 

CONSIDERATO che questo Dipartimento regionale Tecnico, attraverso la struttura dell’Ufficio 

Regionale del Genio Civile - Servizio Geologico - Sicilia Orientale, ha aderito al 

Partenariato pubblico privato promosso e rappresentato dal Politecnico nazionale Metsovi 

di Atene (Grecia) per la formulazione di una candidatura da proporre al finanziamento 

delle risorse del Programma HORIZON “CLIMA” in conformità all’avviso pubblico 

succitato; 

VISTO il Progetto n. 101112731 denominato “CARDIMED” presentato da partenariato costituito 

da 49 soggetti pubblico/privati, fra i quali è presente anche la Regione Siciliana attraverso 

la struttura dell’Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio Geologico - Sicilia Orientale 

di questo Dipartimento regionale Tecnico; 

CONSIDERATO che con determinazione Rif. Ares (2023) 35119641 del 22/05/2023 il succitato 

Progetto n. 101112731 — CARDIMED è stato ammesso al finanziamento del Programma 

Horizon Europe 2021-2027 (HORIZON); 

VISTA la convenzione stipulata fra l'Agenzia esecutiva europea per il clima, le infrastrutture e 

l'ambiente -CINEA - (Agenzia esecutiva dell'UE" o "autorità concedente" nell’ambito dei 

poteri delegati dalla Commissione europea), il coordinatore del progetto (Politecnico 

nazionale Metsovi di Atene) e tutti gli altri 48 partner aderenti, fra i quali anche la Regione 

Siciliana (PIC 998122338), rappresentata dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico; 

CONSIDERATO che il referente di progetto e componente del Gruppo di lavoro indicato per 

l’esecuzione delle attività progettuali di competenza della Regione siciliana, è stato 

individuato nella persona del Dirigente proposto all’Ufficio Regionale del Genio Civile - 

Servizio Geologico (Sicilia Orientale), Dott. Giuseppe Filetti; 

PRESO ATTO della intervenuta decadenza dai ruoli della Regione siciliana del Dott. Giuseppe 

Filetti per quiescenza nonché del conferimento di incarico di cui al citato D.D.G. n. 31 del 

24/01/2024 alla Dott.ssa Sonia Berretta; 



3 

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Dott.ssa Sonia Berretta in sostituzione del Dott. 

Giuseppe Filetti nella qualità di referente e componente del Gruppo di Lavoro per la 

Regione Siciliana per l’attuazione del Progetto n. 101112731 denominato “CARDIMED”, 

ammesso al finanziamento del Programma Horizon Europe 2021-2027 

 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

La Dott.ssa Sonia Berretta, Dirigente responsabile preposto al “Servizio 10 – Ufficio Regionale del 

Genio Civile - Servizio Geologico (Sicilia Orientale – Prov. Catania, Messina, Siracusa, Ragusa, 

Enna)” è nominata referente per la Regione Siciliana del Progetto n. 101112731 “CARDIMED”, 

ammesso al finanziamento del Programma  Horizon Europe 2021-2027 (HORIZON) nonché 

componente del Gruppo di Lavoro costituito nell’ambito del Progetto finanziato. 
 

Art. 2 

Il soggetto come nominato al precedente punto, è incaricato di porre in essere gli adempimenti di 

competenza per l’attuazione del Progetto n. 101112731 “CARDIMED”, secondo quanto previsto 

dalla convenzione stipulata fra l'Agenzia esecutiva europea per il clima, le infrastrutture e l'ambiente 

-CINEA e la Regione Siciliana – e dalle norme dalla stessa richiamate. 

 

Art. 3 

Al soggetto come sopra nominato sarà corrisposto quanto previsto dal Progetto n. 101112731 

“CARDIMED” come componente del Gruppo di Lavoro della Regione Siciliana e per le attività 

che verranno svolte nei limiti e alle condizioni previste dal Progetto ammesso a finanziamento e 

dalla relativa convenzione attuativa stipulata con l’Ente concedente.  

 

Art. 4 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi 

l’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della 

legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Palermo, lì __________________ 

 

 

  Il Dirigente dell’Area 3 

  Ing. Francesco Vallone   

        Il Dirigente Generale 

           Ing. Duilio Alongi 

Giovanni.Floriano
Font monospazio
18.04.2024


		2024-04-16T15:06:56+0200
	FRANCESCO VALLONE


		2024-04-18T07:50:10+0200
	DUILIO ALONGI




